MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

1

Programas Integrais IFAM

EDITAL N° 006/2025/IFAM/CAMPUS PARINTINS

PROCESSO DE SELEÇÃO DO PROGRAMA DE APOIO PEDAGÓGICO

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS -
IFAM CAMPUS PARINTINS, –, nomeado pela Portaria n°1.109-GR/IFAM/ 2023, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, e considerando o Decreto Federal nº 7.234, de 19 de julho de 2010, que dispõe sobre o Programa
Nacional de Assistência Estudantil – PNAES, a Resolução Nº 13-CONSUP/IFAM aprovada pelo Conselho Superior
do IFAM, em 9 de junho de 2011, que institui a Política de Assistência Estudantil no âmbito do IFAM, a Portaria nº
611/GR/IFAM, de 19 de abril de 2022, que reedita a Portaria nº 1.000-GR/IFAM, de 07/10/2011, com alteração no
parágrafo único e no inciso II do art. 9º, torna público o presente Edital  de Processo de Seleção do Programa de
Apoio Pedagógico do IFAM 2025.

ONDE SE Lê:

CRONOGRAMA

Data Evento Local

02.10.2025 Publicação do Edital dos Projetos Integrais- Apoio PCD Site oficial do campus

03.10 e
08.10.2025

Período de Inscrições CAE

09 e 10.25 Avaliação e seleção das Propostas Comissão local

13.10.2025 Publicação do Resultado Preliminar Site oficial do campus

14.10.2025 Período para Interposição de Recurso Comissão local -CAE

15.10.2025 Publicação da resposta aos recursos Homologação e Publicação do
Resultado Final

Site oficial do campus

16.10 a
15.12.2025

Período de Execução dos Projetos Integrais
Comissão local

16.12.2025
Entrega de Relatórios Finais

servicosocial.cpa@ifam.

edu.br

LEIA-SE:

Data Evento Local

02.10.2025 Publicação do Edital dos Projetos Integrais- Apoio PCD Site oficial do campus

03.10 e
15.10.2025

Período de Inscrições CAE

03 e 15.2025 Avaliação e seleção das Propostas Comissão local

16.10.2025 Publicação do Resultado Preliminar Site oficial do campus

17.10.2025 Período para Interposição de Recurso Comissão local -CAE

20.10.2025 Publicação da resposta aos recursos Homologação e Publicação do
Resultado Final

Site oficial do campus

21.10 a
14.12.2025

Período de Execução dos Projetos Integrais
Comissão local

  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

2

Programas Integrais IFAM

15.12.2025
Entrega de Relatórios Finais

servicosocial.cpa@ifam.

edu.br

Parintins (AM), 09 de outubro de 2025.

CHRISTIANE PEREIRA RODRIGUES

Diretora-Geral do IFAM Campus Parintins

Port. nº 1.109-GR/IFAM, de 22/06/2023.